- Juris successerunt, patria potestate fuerint exempti,  
 4 † quin & contrarium patet ex l. i. §. 3. ff. de postul.  
 Ac sanè, quia armata militia neminem de patria po-  
 testate liberat, ut dicit Imp. in §. filius familiæ. 4. Inst.  
 quibus mod. jus patr. potest. solv. l. si maritus. 7. C.  
 5 de patr. potest. † neque militia legalis hoc efficere  
 poterit, cum milites armati majora habeant privi-  
 legia, quam milites togati, §. ult. Inst. de testament.  
 6 milit. Schneidew. d. l. † Idemque assertendum de  
 sacerdotio vel clericatu, quod nempe filius, si fiat Sa-  
 cerdos, vel alius clericus inferior Episcopo, per hoc  
 non existat sui juris, sed maneat sub patris potesta-  
 te, † quia nec dignitas Clericalis inter modos dis-  
 solvenda patriæ potestatis refertur ab Imp. Justin,  
 in tit. Inst. quib. mod. jus patr. potest. solv. Schnei-  
 dewin. in d. §. filius familiæ. 4. n. 6. Jason. in dict. l. 8.  
 n. 48. & 50. ff. de his qui sui vel alieni juris.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Ob wohl einer Sohn sich allbereit vor drey Jahren verehlicher/ auch vor einem Jahr den gradum Doctoris an sich genommen/ ic. So ist er doch der väterlichen Gewalt noch unterworfen/ ic.)

#### DEFINIT. V.

*Liberis emancipatis & à patre separatis bona mater-  
 na plenariè sunt restituenda, non retento patri  
 usufructu.*

- 1 **E**mancipationis effectus varios recenset Dom. Card. Tusch. tom. 6. præl. concl. lit. P. concl. 131.  
 2 † Veluti quod liberi emancipati, quandocumque voluerint, matrimonium contrahere, & quamlibet uxorem, etiam non requisito consensu parentum, du-  
 cere possint, l. filius emancipatus. 25. ff. de rit. nupt. Joh. Schneidew. ad tit. Inst. de nupt. part. 2. num. 33. Joach. à Beust. de sponsal. p. 1. c. 20. vers. quod ideo  
 3 notandum est, &c. † Et quamvis liberi in potes-  
 tate patris constituti, quicquid lucrantur, non sibi,  
 sed patri acquirant, secus tamen res se habet, si liberi  
 à potestate patris sint liberati, pr. Inst. per quas perf.  
 cuique acquir. l. 6. §. 3. sub fin. C. de bon. que lib. Matth.  
 4 Coler. decis. 66. n. 10. † Contra parentem quoque  
 liberis emancipatis judicio experiri licet, quod ali-  
 às, si sub ejus potestate essent, facere non possunt,  
 l. lis nulla. 4. ff. de judic. ubi Bartol. Gloss. Land-  
 recht. lib. 1. art. 13. n. 3. vers. Zum dritten mag ein  
 5 Kind. † De bonis itidem suis liberi emancipati  
 & à patre separati testari queunt, Joh. Dauth. in  
 tract. de testam. rit. qui testam. facere poss. num. 159.  
 & qui sunt alii effectus Emancipationis, quos latè  
 refert Tusch. dict. loc. inter quos haud minimus ille  
 est, quod liberis emancipatis bona materna aliave  
 adventitia, non retento patri usufructu, plenariè re-  
 stitui debeant. † Quamvis enim jure civili in bo-  
 nis maternis pater indistinctè usumfructum retine-  
 at, donec vivat, sive liberi matrimonium contraxe-  
 rent, & se à suis patribus separaverint, sive non l. i. l.  
 7 ult. C. de bon. matern. † Attamen de consuetudine  
 juris Saxonici patri non conceditur usumfructus ad  
 tempora vite sua, sed saltem eo usque, donec liberi  
 ab ipso separentur atque discedant, per text. in art.  
 11. lib. 1. Landrecht. Matth. Col. part. 1. decis. 41. n. 3.  
 8 & seqq. † Idque verum est, qualitercumque etiam  
 separatio illa facta fuerit, sive per contractum à fi-  
 lia matrimonium, sive quod liberi seorsim incipiunt  
 negotiari, nec amplius de pane parentum vivant.  
 Coler. dict. loc. num. 8.

Ita Domini in causa Hauses Dieterichs zu Dresden/  
 Mense Mayo Anno 1620. (Verba sentent. Hac euer Schwä-  
 her-Water seiner Tochter/eurem Weibe/100. fl. zu Mutter-  
 Theil ausgesagt/ welches Geld/ unangesehen euer Ehe-Weib  
 eine geraume Zeit nicht mehr an seinem Tische gewesen/ bey  
 sich behalten/ ic. So ist berührter euer Schwäher von der  
 Zeit an/ als euer Weib nicht ferner an seinem Brodte gewesen/

sondern ihre eigene Haushaltung angestellet / die gebührende  
 Landübliche Zins von solchem Gelde zu entrichten/ und bene-  
 bens dem Capital abzulegen schuldig/ V. R. W.)

It. in causa Dieterich Briers zu Lommitsch/ Mens. Mart.  
 Anno 1588.

It. An Stadtschreiber zu Mügeln/Mense Mart. Anno 1595.  
 (Verba sentent. Dem Vater auch die Nutzung der Kinder  
 Muttertheil nur so lang/ bis sich dieselbe durch Anstellung ih-  
 rer eigenen Haushaltung von thme gesondert/ gebühret/ ic.  
 So ist er nunmehr eurem Weibe/ seiner Tochter/dasselbe be-  
 nebenst aller Nutzung abzutreten und zu entrichten schuldig/  
 V. R. W.)

#### DEFINIT. VI.

*Filia elocata pater bona materna restituere tenetur,  
 etiam si illam adhuc exhibeat.*

**I**n negativam quidem sententiam, quod scilicet  
 hoc casu parens ad restitutionem bonorum ma-  
 teriorum cogi nequeat, inclinat Dan. Moll. ad b.  
 Conf. 10. numer. 10. † Verum, quia per solum filiæ  
 matrimonium absque separatione à mensa paren-  
 tum potestas patria dissolvitur, ut dixi Defin. 2. cu-  
 jus solutionis effectus ferè præcipuus est Restitutio  
 bonorum adventitiorum : † Non certè video, quo  
 jure pater restitutionem maternorum declinare  
 possit. † Quod & sensisse videtur Matth. Coler. 4  
 conf. 3. num. 9. ubi simpliciter affirmit expeditum  
 esse, patrem filiæ elocatae teneri solvere & restituere  
 omnia bona materna, atque ita totâ die practicari.  
 † Nec inepta hujus rei videtur ratio, quam addit  
 Frid. Penfold. ad Dec. Coler. 222. num. 15. si prius  
 paternas ædes relinquere deberent liberi, quam ipsius  
 bona restituantur, contingere posse, ut alimentis ca-  
 reant, cum bona materna, de quibus sustentari spe-  
 rant, nondum potiantur. † Hoc tamen Moller 6  
 largior, quod pater, quamdiu filiam elocatam aluit,  
 ad fructuum perceptorum restitutionem non tene-  
 atur, per Gloss. ad text. latin. art. 11. Landrecht.  
 lib. 1. in verb. fructus autem. † Sicuti nec facta re-  
 stitutione bonorum, ad alimenta pater ulterius obli-  
 gatur, per l. si quis. 5. §. sed si filius. 7. ff. de lib. agnosc.  
 Penfold. dict. loc.

Ita Domini ad petitionem Martini Höyers zu Aulig/Mens.  
 Jun. Anno 1615. (Verba sententie: Derowegen ihr euer  
 ausgestatteter Tochter/unangesehen sie noch an eurem Tisch  
 ist/ ihr Mutter-Theil abzutreten und auszuantworten schul-  
 dig/die Fruchtteilung aber dessen verbleibt euch die Zeit über/ als sie an eurem Brodte gewesen/ und noch seyn möchte/  
 V.R.W.)

#### DEFINIT. VII.

*Patri in bonis liberorum adventitiis competit usus-  
 fructus jure patria potestatis, etiam si bi de pane  
 ipsius non vivant, sed aliunde habeant  
 alimenta.*

**Q**uicquid ex bonis maternis, aut materni gene-  
 ris ad filium in patria potestate constitutum  
 pervenit, sive ex testamento, sive ab intestato, id  
 omne acquiritur patri quoad usumfructum & ple-  
 num administrationem, l. i. & 2. C. de bon. matern.  
 † Quod & verum de bonis adventitiis, in quibus pa-  
 ter & que plenum habet usumfructum, l. cum ope-  
 ret 6. C. de bon. que liber. † Neque res altera se ha-  
 bet in foro Saxonico, ubi de consuetudine genera-  
 li, tam in maternis, quam reliquis liberorum bonis  
 adventitiis patri usumfructus competit, art. 11. lib. 1.  
 Landr. Matth. Coler. part. 1. decis. 41. n. 3. Hartman.  
 Pistor. observat. 16. in pr. Heig. p. 2. quest. 12. Dan.  
 Moller. lib. 2. semestr. 26. Zobel. p. 3. diff. 5. Ludo-  
 vic. Fachs. differ. 19. num. 5. Andr. Rauchb. part. 1.  
 quest. 30. num. 33. † In hoc tantum relicto disci-  
 mine, quod de jure communi patri concedatur usus-  
 fructus ad tempora vite sua d. l. i. & 2. Cod. de bon.  
 matern.

- 5 matern. † Jure verò Saxonico pater uſumfructum in bonis liberorum adventitiis eo usque ſaltem retineat, donec hi ab ipſo ſeparentur & ex patria potestate liberentur, † Nec immerito, quia hic principiā ſerē effectus patriae potestatis habetur, ut bonis liberorum uitifruī liceat, Gloss. ad text. lat. dict. art. 1. lib. 1. Landrecht. Coler. dict. loc. num. 7. Fachl. dict. differ. 19. num. 5. Ex quo porro ſequitur, 7 † licet aliunde habeant liberi, quō ſe ſuſtentare poſſint, nec à patre alimēta petant, veluti quod filius peregrinē abſit, ac in exteris locis induſtria ſuā & labore tantum acquirat, quantum ſibi ad ſuſtentationem ſatis eſt, vel liberi ab avo, alioſque cognati alantur, nihilominus patri ex eorundem bonis maternis & adventitiis uſumfructum competrere, 8 Iaſon. in l. de alimētis. 8. n. 6. Cide transalt. † Quippe in cuius potestate liberi adhuc existunt, nondum facta separatione totali, & cui imputari non poſteſt, quod liberos non exhibeat, qui ope ipſius non indigent. † Durante itaque patria potestate, patri haud denegari poterit uſuſfructus, qui jure hujus potestatis ipſi debetur, Gloss. ad text. latin. dict. art. 11. lib. 1. Landrecht.